
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 022
SEGUNDA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ....................................................................................... 1
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as Uni-
dades Escolares Municipais (Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino
fundamental), visando o atendimento para os alunos matriculados na
Rede de Ensino Municipal. Processo Administrativo nº 11955/2019, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2020, do tipo menor preço item,
que será realizada no dia 14 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, no
site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24)
2442-5372.

Barra do Piraí, 29 de janeiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2234831

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 003/2020

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEMOLIÇÃO DE PONTE ANTIGA E
CONSTRUÇÃO DE PONTE NOVA NA RUA BARÃO DE VARGEM
ALEGRE - DISTRITO DE VARGEM ALEGRE, neste município, em
atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Processo Ad-
ministrativo nº 10.523/2019, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº
003/2020, sob regime de empreitada por preço global, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 19 de fevereiro de
2020 às 10:00hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barrado-
pirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 29 de janeiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente

Id: 2234832

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 152/2019

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no Item 22.4
do Edital e Cláusula Oitava da Minuta do Contrato. Maiores informa-
ções, as alterações e o edital pelo telefone (24) 2106-3534 ou edi-
t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.compras@gmail.com.

Érika Ribeiro Barbosa
Pregoeira

Id: 2235180

Município de Cambuci

PREFEITURA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2020
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBUCI-RJ, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público n. 01/2018;
CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público conforme De-
creto n. 1.387/2019, de 15/02/2019, devidamente publicado no Diário
Oficial do Estado no dia 18/02/2019;
CONVOCA, os concursados abaixo relacionados, para se apresenta-
rem até o dia 21/02/2020, na Sede da Prefeitura Municipal de Cam-
buci, situada na Praça da Bandeira, n. 120, Centro, Cambuci-RJ, no

horário de 09:00 às 17:00 horas, munidos dos documentos originais e
cópias autenticadas relacionados abaixo: a) certidão de nascimento,
certidão de casamento e certidão de nascimento de filhos (quando for
o caso); b) para os candidatos do sexo masculino, prova de quitação
com as obrigações militares, através da apresentação do Certificado
de Reservista, do Certificado de Dispensa de Incorporação, da Carta
Patente ou de outro documento oficial, expedido pelo Ministério com-
petente; c) prova de quitação com as obrigações eleitorais, através da
apresentação do Título de Eleitor e de Certidão de Regularidade Elei-
toral, expedida pela Justiça Eleitoral competente; d) prova de inscrição
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda CPF e da
regularidade perante o Imposto de Renda, comprovada através do Re-
cibo de Entrega da Declaração ou Recibo de Entrega de Isento, con-
forme o caso; e) carteira de identidade e carteira de trabalho (CTPS);
f) PIS/PASEP; g) 2 (duas) fotos 3x4 - atuais e coloridas; h) declaração
de que não exerce cargo na Administração Direta ou Indireta, em
qualquer esfera do Poder Público e, caso exerça, indicar o local e ho-
rário da atividade, conforme formulário próprio, fornecido pela Prefei-
tura Municipal de Cambuci; i) comprovantes de escolaridade e regis-
tros, de acordo com as exigências contidas no presente Edital; j) di-
ploma e carteira do Conselho Regional, quando couber, e prova de
estar em dia com sua contribuição; k) declaração de bens; l) certidão
que comprove não ter sido, nos últimos cinco anos, na forma da le-
gislação vigente: I - punido, em decisão da qual não caiba recurso
administrativo, em processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio
público de qualquer esfera de governo; II - condenado em processo
criminal, por prática de crimes contra a Administração Pública, capi-
tulados nos Títulos II e XI da Parte Especial do Código Penal Bra-
sileiro, na Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1986, e na Lei nº 8.429,
de 2 de junho de 1992. m) original e cópia de certidão dos distribui-
dores criminais da Justiça Estadual, Eleitoral, Federal e Militar, dos lo-
cais em que tenha residido nos últimos cinco anos, que comprovem
não registrar antecedentes criminais, achando-se no pleno exercício
dos seus direitos civis e políticos. n) comprovante de residência; o)
hemograma completo; p) Raio X de tórax; q) Laudo Médico de Es-
pecialista da área da deficiência original ou cópia autenticada, emitido
nos últimos doze meses, contados da data de publicação do edital de
abertura do concurso público e de exames comprobatórios da defi-
ciência apresentada, que atestem à espécie, grau ou nível de defi-
ciência, com expressa referência ao código correspondente da Clas-
sificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no
Decreto nº 3.298/99 e suas alterações, bem como à provável causa
da deficiência; r)Avaliação psicológica.
Cargo: Motorista - CAMBUCI
CLASS. N° INSC. CANDIDATO
14 33000 ALEX DE OLIVEIRA SERRA CAMPOS
1. A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas le-
gíveis, sendo facultado à Administração Municipal, proceder à auten-
ticação, desde que sejam apresentados os documentos originais.
2. Os candidatos deverão atender rigorosamente as regras contidas
no Edital de Concurso Público n. 001/2018, em especial os itens 9.3;
9.4 e 9.4.1
3. O exame médico pericial será realizado impreterivelmente até o dia
21/02/2020 , sendo agendado de acordo com a entrega da documen-
tação pelos candidatos.
Cambuci-RJ, 30 de janeiro de 2020.
Agnaldo Vieira Mello
Prefeito

Id: 2235182

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
019/2020 (PA 17.156/2019). Objeto resumido: O objeto do presente
Pregão Eletrônico para Registro de Preços é a para contratação de
empresa especializada em fornecimento parcelado e contínuo de
medicamentos comprimidos, frascos e outros, para atender as
demandas do município por um período de 12 (doze) meses.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências
da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí
- RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 796083. Da-
ta e hora da realização: dia 18 de Fevereiro de 2020, às 10:00 ho-
ras. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020 (PA 3.132/2019). Objeto resu-

mido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de
empresa especializada em fornecimento de ferramentas e de ma-
terial de informática, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social, por um período de 12 meses.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências
da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí
- RJ, de segunda á sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Licitação n° 799995. Da-
ta e hora da realização: dia 18 de Fevereiro de 2020, às 10:00 ho-
ras. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2020 (PA 20.989/2019). Objeto
resumido: O objeto da presente Concorrência Pública, é a contra-
tação de empresa para reforma de praças no Município de Itaguaí
- Bairro Centro, com fornecimento de mão de obra, material, ferra-
mentas e equipamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria
de Obras e Urbanismo, no Município de Itaguaí, conforme Projeto Bá-
sico aprovado, constante nas especificações técnicas. Condições e
local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4
e o carimbo da empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI,
com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de
segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 12 de
Março de 2020, às 10 horas. Local: A sessão realizar-se-á no en-
dereço supramencionado, no auditório da Secretaria Municipal de Li-
citações e Contratos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019 R2. Licitação nº 802853 ( PA
9.829/2019). Objeto resumido: contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços não continuado de trabalho técnico
social para atender as demandas no Empreendimento Vivendas
Dos Girassóis, por um período de 12 (doze) meses a ser gerenciado
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Planejamento. Condi-
ções e local para a retirada do Edital: 02 (duas) resmas de papel
A4 e trazer o carimbo da empresa. Junto a SELIC nas dependências
da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro, Itaguaí -
RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas, no site da Prefeitura

(w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ) e/ou no Site do licitacoes-e, vinculado ao
Banco do Brasil (w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r ). Data e hora da realiza-
ção: dia 19 de fevereiro de 2020, às 10:00 horas. Local: A sessão
realizar-se-á no seguinte endereço eletrônico: w w w. l i c i t a c o e s -
e.com.br.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos

EXTRATO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019 R1 ( PA 9.829/2019). A Secre-
taria Municipal de Licitações e Contratos, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, art. 49, caput, e
considerando que em razão da falta de tempo hábil para publicação
da licitação, conforme determinado em Lei, RESOLVE ANULAR o
Pregão Eletrônico nº 100/2019-R1, cujo objeto é contratação de em-
presa especializada para a prestação de serviço não contínuo de
trabalho técnico social para prestação de serviços técnicos no em-
preendimento Vivenda dos Girassóis, composto por 411 UH (casas),
que fica localizado na Rua 5 - Área 1, Gleba D, Chaperó, Itaguaí,
RJ.
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos.

Id: 2235170

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ERRATA 001 E REMARCAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 020/2019
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, visando aten-
der ao pedido de impugnação, realizado via processo administrativo nº
56780/2019, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA:
Itens modificados no edital: 4.1.1, 5.1, 9.1.2.3 e 9.1.2.5; Itens excluí-
dos no edital: 9.1.2.2 e 9.1.2.2.1; Item inserido no edital: 9.1.2.3.2;
Anexos modificados no edital: IV, V, VII, VIII.
Torna público também que fica remarcado para o dia 09 de março de
2020, às 10:00h, na sala da Comissão Permanente de Licitação,
sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade
de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/2019 do tipo


		2020-02-01T04:57:11-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




